VALOR ORDINÁRIO: R\$ 5.255,00 (Cinco Mil Duzentos e Cinquenta e Cinco Reais) RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

PTRES: 908288C, NATUREZA DE DESPESA: 3390-39. FONTE: 01500100203.

AÇÃO: 287563

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcelo Veiga Costa -

Diretor do Hospital Regional de Cametá FORO: Cametá - Estado do Pará.

Protocolo: 959278

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.: 005/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO No.:2023/2133139

PARTES: HOSPITAL REGIONAL DE CAMETA, pessoa jurídica de direito público interno, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚ-BLICA - SESPA, com sede Avenida Santos Dumont, nº424, Bairro Novo, Cidade de Cametá - CEP: 68.400-000 Estado do Pará, inscrita no CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 05.054.929/0050-03, e a empresa LA B N ET-SOFTWARE-MARCOAURÉLIO FREITAS SANTOS, inscrita no CNPJ sob o nº 27.652.720/0001-98, inscrição Municipal nº 23.060.900-4, estabelecida na Rua Josué Pereira Ferreira nº 820, Bairro: Rita Vieira, Cidade de Campo Grande - CEP: 79.052.270, Estado Mato Grosso do Sul; representado por, Sr. Marco Aurélio Freitas Santos, brasileiro, portador da Cédula de Identidade n.º 435782 SSP/MS, inscrito no CPF sob o n.º 519.749.971-68.

DO OBJETO: Contratação SISTEMA SOFTWARE GERENCIAMENTO LABO-RATÓRIAL com licença de uso de 12 meses. Para atender a demanda e a necessidade do Hospital Regional de Cametá.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso XXIII da Lei nº 8.666/93, considerando o preço ser compatível.

VALOR ORDINÁRIO: R\$ 4.350,00 (Quatro Mil Trezentos e Cinquenta Reais) RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

PTRES: 908288C, NATUREZA DE DESPESA: 3390-39. FONTE:01500100203,

AÇÃO: 287563

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcelo Veiga Costa -

Diretor do Hospital Regional de Cametá FORO: Cametá - Estado do Pará.

Protocolo: 959310

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Hospital Regional de Cametá ratifica o Termo de Dispensa de Licitação nº 006/2023 - Processo administrativo nº.:2023/2100458, para Contratação Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva em Analisador Hematológico HUMACOUT 30TS (in vitro diagnóstico), para atender a demanda a e necessidade do Hospital Regional de Cametá.

VALOR ORDINÁRIO: R\$ 5.255,00 (Cinco Mil Duzentos e Cinquenta e Cinco Reais). MARCELO VEIGA COSTA - Diretor do Hospital Regional de Cametá.

Protocolo: 959288 O Hospital Regional de Cametá, ratifica o Termo de Dispensa de Licitação nº 005/2023 - Processo administrativo nº.:2023/2133139, para contratação SISTEMA SOFTWARE GERENCIAMENTO LABORATÓRIAL com licença de uso de 12 meses, para atender a demanda a necessidade do Hospital Regional de Cametá.

VALOR ORDINÁRIO: R\$ 4.350,00 (Quatro Mil Trezentos e Cinquenta Reais). MARCELO VEIGA COSTA - Diretor do Hospital Regional de Cametá.

Protocolo: 959313

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

PORTARIA

PORTARIA Nº 269 DE 05 DE JULHO DE 2023

O Coordenador Financeiro, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 091 de 22 de Junho de 2023, republicada no DOE nº 35.447 de 22.06.2023, publicada no DOE nº 35.447 de 22.06.2023 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994; Considerando o teor do Processo nº 2023/759303 PAE; Resolve:

SUSPENDER por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de usufruto de férias a contar de 03.07.2023 a 01.08.2023 da servidora ADRIANA NAZA-RE MOTTA DE SOUZA, Id.Funcional nº 5883989/2, ocupante do Cargo de Coordenador, referente ao Período Aquisitivo de 31.03.2022 a 30.03.2023, concedido pela Portaria Coletiva nº 220 de 31.05.2023, publicada no DOE $\mbox{n}^{\rm o}$ 35.427 de 06.06.2023, podendo ser usufruído em outra oportunidade. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE

Coordenador Financeiro, 05 de Julho de 2023. ANA CAROLINA RIBEIRO RODRIGUES

rural e urbana, no município de Curionópolis/PA.

Coordenador Financeiro

Protocolo: 959688

CONVÊNIO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº.do Convênio: 004/2023 Processo nº 2023/680092 Valor Total: R\$ 5.661.590,59 (cinco milhões, seiscentos e sessenta e um mil, quinhentos e noventa reais e cinquenta e nove centavos) Objeto: Construção de 05 (cinco) pontes em concreto armado na zona Data de assinatura: 05/07/2023 Prazo: 360 (trezentos e sessenta) dias

Inic. de Vig.: 05/07/2023 T. Vig.: 28/06/2024

Foro: Comarca de Belém DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7430; Natureza da Despesa: 444042; Fonte: 01500000001; Origem: TESOURO;

Plano Interno: 23DEMGC0051; Ação Detalhada: 284010.

NOME: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBA-NO DE CURIONÓPOLIS- CNPJ: 40.563.969/0001-95.

ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 959718

FÉRIAS

PORTARIA Nº 268 DE 05 DE JULHO DE 2023

O Coordenador Financeiro, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 091 de 22 de Junho de 2023, republicada no DOE nº 35.447 de 22.06.2023, publicada no DOE nº 35.447 de 22.06.2023 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994; Considerando o teor do Processo nº 2023/686548 PAE;

CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora RAIMUN-DA ALCILENE MENDÉS DOS SANTOS, Id. Funcional nº 5947119/2, ocupante do Cargo de Gerente, lotada na DIRETORIA TÉCNICA DE TRANS-PORTES - DIRTÉC no período de 01.08 2023 a 30.08.2023, referente ao período aquisitivo de 15.12.2021 a 14.12.2022.

. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE Coordenador Financeiro, 05 de Julho de 2023 ANA CAROLINA RIBEIRO RODRIGUES

Coordenador Financeiro

TORNAR SEM EFEITO

Protocolo: 959700

Protocolo: 959771

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO

A Secretaria de Estado de Transportes - SETRAN, torna sem efeito a publicação no Diário Oficial do Estado do Pará, nº 35.460, publicado em 05 de julho de 2023, número do Protocolo: 959043, página 41, do 2º Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convênio 142/2022; Processo nº 2022/274924 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ

ORDENADOR: Adler Gerciley Almeida da Silveira - Secretário de Estado de Transportes.

Protocolo: 959711 PORTARIA Nº 095 DE 05 DE JULHO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso das atribuições legais conferidas no parágrafo único do art.138 da Constituição Estadual do Pará de 05 de Outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994; Considerando o teor do Processo nº 2023/775025 PAE;

Resolve:

DESIGNAR a servidora PAMELLA REJANE KEMPER CAMPANHARO Id. Funcional nº 5929401/2, ocupante do Cargo de Assessor, para responder pelo Núcleo de Licitações e Contratos, no período de 03.07.2023 a 01.08.2023, em substituição ao servidor ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR Id.Funcional

nº 3276767/1, que estará em gozo de férias regulamentares. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE Gabinete do Secretário de Estado de Transportes

05 de Julho de 2023. ADLER DA SILVEIRA

Secretário de Estado de Transportes

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA

PORTARIA Nº 213/2023-GP, DE 04 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.288, RESOLVE:

CONCEDER férias regulamentares ao servidor da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH referente ao período aquisitivo, conforme mapa abaixo:

MATRÍCULA	NOME	GOZO	AQUISITIVO
5952191	Tulio Trindade Acatauassu de Oliva	07/08/2023 a 21/08/2023	25/11/2020 a 24/11/2021
5904845	Mayra Souza do Nascimento	16/08/2023 a 30/08/2023	17/07/2020 a 16/07/2021

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, 04 de julho de 2023.

MÁRCIO TAVARES DE SOUSA

Diretor Presidente

Protocolo: 959126